VLORE

Nr.1526 Vendimi
Daté 14.10.2014

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

linistrative e Rrethit Gjygésor Vloré, e pérbéré nga:

JYQTARE: Gentiana XHELILI (RROKAJ)

asistuar prej sekretares gjyqésore Milena Mersini, sot mé daté 14.10.2014
mori n€ shqyrtim,/né seancé gjyqésore publike, ¢éshtjen civile nr.1634 Akti,
g€ u pérket paléve:

PADITESE: Shogéria ‘R&M’ sh.p.k, pérfagésuar nga administratori Robert
Marku, identifikuar me kartén e identitetit mr n.G50515105 J,
me adresé, lagjia ’Liri’ Fier.

I PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, me adresé ‘Lagjia ‘Apollonia’

Rruga ‘Brigada e 11 Sulmuese’ (né mungesé);

OBJEKTI: Shfugizimin térésisht té aktit administrativ, njoftim vlerésimi pér
detyrimet tatimore nr.8633 prot, daté 04.06.214 nxjerré nga
Drejtoria Rajonale Tatimore Fier pér faljen e gjobave né vlerén
620.000 leké té pércaktuar né kété akt administrativ.

Baza ligjore:Neni 324 e vijim, i K.Pr.Civile, nenet 7,11,15,16,17,18 € vijim i
ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
gjiykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

- administrative’, neni 73 e vijim i ligjit 9820, daté 19.05.2008
‘pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé’ i
ndryshuar, Udhézimi i Ministrit té Financave nr.24, daté
02.09.2008, nenet 113,115,116 e vijim i K.Pr.Administrative.

Gjykata pasi lejoi marrjen né shqyrtim dhe administroi provat shkresore,
dégjoi pretendimet e pérfagésueses sé palés paditése, pérfagésuesit ligjor té
shogérisé ‘R&M’ sh.p.k Robert Marku i cili kérkoi pranimin e kérkesé-
padisé€, pala e paditur nuk u dégjua pasi ishte né mungesé, dhe si shqyrtoi
céshtjen né térési,

VEREN

Se pala paditése Shoqéria ‘R&M’ sh.p.k, i éshté drejtuar Gjykatés
Administrative Vloré me kérkesé-padiné me objektin e mésipérm.

Pérpara shqyrtimit té ligjshmérisé dhe bazueshmérisé né prova té

kérkesépadis€, gjykata konstatoi se né bazé té neneve 7,10,11 té ligiit




ﬁ. mé| juridiksionin gjygésor dhe éshté né kompetencén léndore dhe
’ ok?&o c t€ Gjykatés Administrative t€ Shkallés s€ Paré Vloré.
7 Ne baze te nenit 12 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe

administrative”, gjykimi u zhvillua me trup gjykues te perbere nga nje
gjyqtar.
Rrethanat e faktit

Gjaté shqyrtimit gjyqésor rezultoi se pala paditése Shogéria ‘R&M’
sh.p.k, ushtron veprimtariné me objekt’ import, eksport, me shumicé dhe
pakicé e mallrave té ndryshém ushqgimore dhe industrialé¢’ vértetuar nga
ekstrakti i QKR-sé.
Kjo shoqéri éshté njoftuar pér “Njoftim Vlerésimi pér detyrimet Tatimore
nr.8633 prot, dt.04.06.2014, pér detyrimet, gjobé pér deklarim, pagesé té
vonuar pér kontribute té sigurimeve shoqgérore shéndetésore, detyrimet,
gjobé pér deklarim, pagesé té vonuar pér tatim mbi té ardhurat personale
dhe tatim fitimi.
Pasi ka béré ankim administrative né Drejtoriné e Apelimit Tatimor, me
vendim té Drejtorisé sé Apelimit Tatimor nr, 17413/1 prot. daté .01.09.2014
€shté vendosur: ndryshimi i aktit administrativ njoftim vlerésimi objekt
apelimi e nr.8633, daté 04.06.2014 té Drejtorisé Rajonale e Tatimeve Fier.
Shfuqizimin e gjobave pér sigurimet shoqgérore e shéndetésore pér
procedurén shtator 2006 -shtator 2008 né shumén 250.000 leké dhe
shfuqgizimin e dy gjobave né shumén 20.000 leké pér mos deklarim té tatim
fitimit pér vitin 2007-2008.
Lénien né fuqi té gjobave pér sigurimet shogérore e shéndetésore né shumén
180.000 leké dhe gjobave pér tatim mbi té ardhurat personale né shumén
prej 17.000 leké pér periudhén tetor 2008 -mars 2010.

Drejtoia e Apelimit Tatimor ka arsyetuar se éshté kompetente pér faljen ‘e
gjobave pér periudhén 2006-2008 sipas ligjit nr.9986, daté 11.09.2008 ‘pér
faljen e detyrimeve tatimore pér gjobat dhe kamatvonesat e sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore té paguara dhe nuk éshté kompetente pér faljen
e gjobave pas vitit 2008-2010 pasi bazuar né ligjin nr.10418, daté
21.04.2011 ‘pér legalizimin e kapitalit dhe faljen e njé pjesé té borxhit
doganor dhe tatimor’ nuk éshté pjesé e organeve pérgjegjése pér kété falje.

Pala paditése e kundérshton njoftim vlerésimin tatimor si akt administrative
pér kéto arsye;

Sé pari; shogéria nuk ka kryer asnjé transaksion dhe aktivitet, dhe nuk ka
as magaziné dhe as dyqan dhe meqénése nuk kishte kryer aktivitet ka béré
kérkesé né Drejtoriné Rajonale té Tatimeve Fier pér mbyllje té aktivitetit né
mars 2006 dhe pér kété kérkesé i éshté béré dhe kontroll daté 20.04.2006
ku né fund t€ raportit shprehet se shogéria nuk ka detyrime tatimore dhe i
plotéson kushtet pér mbyllje, dhe me kété kontroll, administratori ka
menduar se shoqgéria e ka mbyllur aktivitetin.

Sé dyti; kur paraqitet né janar 2014 né Drejtorin Rajonale té Tatimeve Fier




pér turpajisur me vértetim se nuk ka aktivitet, nuk e léshojné vértetimin
pasi kjo‘shoqéri nuk éshté ¢rregjistruar dhe figuron, dhe pasi ka dorézuar té
giitha dgklaratat tatimore éshté ¢rregjistruar.

Sé tret,Zkané dalé dy ligje pér faljen e gjobave dhe nga pala e paditur duhet
té ishin Fdlur té gjitha gjobat;

Gjykata pasi ka administruar provat dhe ka analizuar né térési
céshtjen, cmon se kérkesé-padia éshté pjesérisht e bazuar né ligj dhe
né prova dhe duhet té€ pranohet dhe pér pjesé tjetér duhet té pushohet.

Arsyetimi ligjor

N€ nenin 15 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”
parashikohet se “

Té drejtén e padisé e ka:

ajorgani i administratés publike, qé pretendon se éshté cénuar né
ushtrimin e kompetencave nga nje akt administrativ apo nga njé akt nénligjor
normativ i paligishém, i njé organi publik, me té cilin nuk ka lidhje varésie
hierarkike. Né kété rast organi mund té kérkojé zgjidhjen e mosmarréveshje
sé kompetencés dhe/ose shfuqgizimin e aktit.

Rezulton se pala paditése shogéria ‘R&M’ sh.p.k ka njé interes legjitim
pér té€ kérkuar anullimin e njoftimit vlerésim-tatimor me nr.8633 prot, daté
04.06.2014 pér arsye se pala e paditur né nxjerrjen e kétij akti administrativ
nuk ka zbatuar ne ményré té drejté ligjin “Pér procedurat tatimore’.

Céshtja objekt gjykimi rregullohet nga ligji nr.9920, daté 19.05.2008
"Pér procedurat tatimore “ i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim té tij
dhe udhézimi nr.24, daté 02.09.25008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé’.

Né ligjin nr. 10 418, daté 21.4.2011 ”pér legalizimin e kapitalit dhe
faljen e njé pjese té borxhit tatimor dhe doganor”, né nenin 24 té tij

parashikohet se “Té gjithé tatimpaguesve, persona fiziké dhe juridiké, té cilét

nuk kané derdhur té gjitha detyrimet e kontributeve té sigurimeve shogérore e
shéndetésore, té lidhura me periudhén deri mé 31 dhjetor 2010, u falen té
gjitha shumat e gjobave dhe té kamatévonesave.”

Rezulton se pala paditése ka detyrim né formén e gjobés pér
kontributeve sigurimeve shogerore dhe shéndetésore pér periudhén 2008-
2010,

Pérsa i pérket detyrimit tatimor né shumén prej 170.000 pér tatim
mbi té ardhurat personale, gjykata ¢mon se kéto detyrime nuk jané objekt i
faljes por bazuar né ligjin ’pér procedurat tatimore’ gjykata ¢cmon se duhet t&
anullohen dhe kéto detyrime pasi rezultoi e provuar nga gjykimi se pala
paditése nuk ka ushtruar aktivitet nga mars 2006 -gershor 2014 dhe nuk
mund té penalizohet me gjobé njé subjekt gé nuk ka pasur aktivitet
ekonomik dhe fitimprurés.

Sa mé sipér, gjykata cmon se kérkesé padia duhet té pranohet
pjesérsht pér sa i pérket pjesés sé detyrimit tatimor q&é nuk &shté

[9%]




shfﬁqizuar nga Drejtoria e Apelimit Tatimor dhe pushimin pér até pjesé
qj ajo drejtori ka shfuqizuar.
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PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenin 40 dhe 41 té ligjit nr.49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative”, nenet 306-310 té Kodit t€
Procedurés Civile

VENDOSI

1.Pranimin pjesérisht té kérkesé-padisé.

2.Shfuqizimin e aktit administrativ, njoftim vlerésimi pér detyrimet tatimore
nr.8633 prot, daté 04.06.2014 nxjerré nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve
Fier vetém pér detyrimet gé Drejtoria e Apelimit Tatimor me vendimin
nr.1741/1 prot, daté 01.09.2014 nuk i ka shfuqizur.

3.Pushimin pérsa i pérket detyrimeve tatimore té€ shfuqgizuar nga Drejtoria e
Apelimit Tatimor Tiran€.

Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés s€ paditur.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative €
Apelit Tirané, brenda 15 ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja €
shpalljes s€ vendimit.

Per palen ne mungese, ky afat fillon nga dita e neserme ¢ njoftimit te

vendimit.

Kundér vendimit té pushimit, mund té béhet ankim i vecanté né Gjykatén
Administrative e Apelit Tirané, brenda 5 ditéve, duke filluar ky afat nga e

- nesérmja-e shpalljes s€ vendimit: ~ - s R o
Per palen ne mungese, ky afat fillon nga dita e neserme € njoftimit te
vendimit.

U shpall né Vloré, sot mé daté 14.10.2014.

Sekretare

Mileng MERSINI

SHPENZIMET “GJYQESORE
Taksa e rregjigtrimit

TOTALI




